stice et occulte ei persuadens infecundum cen-
tendum nunquam esse hoc bonum sermonis et
sapientie, sive potestatis sanctificatorie, coessen-
tialium et subsistentiam habentium, ne ex his
tanquam congressis compositum esse divinum Nu-
men putetur, et non semper hæc esse credatur.
Moveri igitur Deus dicitur ut causa questionis de
modo quo ipse existat. Etenim sine illuminatione
aggredi deitatem nunquam poteris. Rursus autem
moveri dicitur etiam propter vicissitudinem ma-

sacram Scripturam, quæ initium facit Patrem pro-
ficiendo, et procedit in profiteandum una cum Patre
Filium, et ad recipiendum una cum Patre Filio
Spiritum sanctum, et ad Trinitatem perfectam perfecta unitate, hoc est unam essentiam et deitatem
et potestatem et actionem in tribus substantiis conjunctim et una venerandas instruit atque deducit-

Ex eodem sermone, in illud: « Verum aliud, ni fal-
lor, est volens, aliud voluntas, aliud gignens, aliud
generatio, aliud qui loquitur, aliud sermo, nisi
forte temulenti simus: horum enim alterum est is
qui movet, alterum velut motus ipsi. Non ergo vo-
luntatis est volitum, nec generationis quod genitum
est (neque enim hoc prorsus sequitur), nec locu-
tionis quod auditum est, sed volentis et gignentis
et loquentis. At quæ in Deo considerantur, supra
hæc quoque omnia sunt, utpote cui generatio for-
tasse sit ipsa gignendi voluntas. »

Ad Arianos omnia perturbantes, quo Unigeni-
tum blasphemandi opportunitatem sibi facerent,
atque Filium voluntatis, non autem Patris esse
unigenitum Filium statuentes, hæc sapiens doctor
dicit, facile esse demonstrans inde ad dissolven-
dum omne artificium contra veritatem structum.
Nam si animæ facultates, quas aliquis dixerit es-
sentia hujus completorias esse, has quidem in qua
simul insunt essentia agere statuamus, haud ta-
men item moveri per actionem effectum præstar-
tem nisi per volentis nutum posse. Si autem etiam
daretur sub conditione privatam et propriam
velle eas agere ex naturali motu, tamen præter
ejus qui eas possidet, ut ita dicam, libramento
nihil eas ita ut perfectam administrarent efficaciam
proprii impetus posse. Neque enim omnino facul-
tatem sequitur opus, quæ ejus cujus est facultas
libramento caret, quod activam in facto consum-
mationem ei afferat, dum ipsa per se est sine sub-
stantia. Frustra voluntatem proposuerunt, quæ ni-
hil perficit præter eum qui ipsam habet et vult.
Atque hoc est quod dicit magister. Nequaquam
enim, ut apparet, voluntatem sequitur volitum,
nec magis reliquas reliqua, sine ejus quod his sub-
jacet, in quo et insunt, collatione. Quod si de hu-
manis nostris, o isti, exemplis divina æstimatis,
vestris saltem ipsis conditionibus innisi necesse
esse concedite ut quæ secundum medium affectum
sive relationem sese comitantur simul sint, vo-
lentem, inquam, et volitum, generantem et gene-
ratum, quæ secundum affectum sive relationem

id est voluntatem et generationem, se invicem comitantur. Quemadmodum enim extra videntem et visum non est visus, neque cogitatio extra cogitantem et cogitatum, ita nec extra generantem et generatum generatio, nec extra volentem et volitum voluntas, quia, ut demonstratum est, nec volitum sequitur voluntatem sine ejus qui vult collatione. Quod si simul sunt hæc secundum affectum, immobilis enim amborum affectus, — contemporabat ergo generanti Patri, Patri qui semper erat, per generationem etiam secundum vos generatus Filius, cum inter semetipsum et Patrem generantem nullo modo admittat intervallum temporis, neque est amplius voluntatis Filius Filius, sed Patris generantis. Atque hæc, inquit, ex humanis nostris dicta sint exemplis; at quæ in Deo considerantur, supra hæc quoque omnia sunt, cui generatio fortasse est gignendi voluntas. Indubium vero id adduxit per « fortasse » adverbium, propterea quod Filii ex Patre generatio etiam voluntatem superat. Neque enim separatur voluntate a Patre Filius, neque ullo modo Patris voluntas cogitantibus nobis anticipat Filium, quia nec Pater antecedebat Filium, non magis quam intellectus ante sermonem ex ipso, aut lux ante splendorem. Nam simul habentes existentiam unam Pater et qui ex eo sine initio generatus est Filius, et voluntatem habent simplicem atque individuum, ut etiam essentiam unam et naturam.

Ex eodem sermone, in illud: « Alioqui quid prohibet quominus ipse quoque allata hac propositione: Pater major natura est, ac deinde assumpta altera, Natura autem non omnino major, nec Pater, ita postremo concludam: Majus igitur omnino non majus, vel, Pater omnino non Pater? »

Cum de causa majorem Filio Patrem, quia ex Patre sit Filius, at non ex Filio Pater existat, doctor sapienter definiret, Ariani quod de natura causa sit propositione assumpta ei maligne quod de natura majus sit collegerunt. Atque primum strenue quod isti privata ratiocinatione collegerunt diluit dicens: « Haud scio se ipsosne potius an eos ad quos dirigunt sermonem captiosa hac argumentatione circumveniant. » Neque enim simpliciter quæcumque de aliquo dicuntur, etiam de isto dicuntur quod ipsi subjacet; sed patet de quo, et quamnam dicantur. Nimirum quæcumque de causa tanquam causa, inquit, dicuntur, ea etiam de eo quod de natura est dicuntur. Neque enim rationis est ea quæ ut exemplo hoc utar, de sapiente vel rege ut sapiente vel ut rege dicuntur etiam de eo quod his subjacet dicere, ut hominibus, et præter legem essentiali definitione eorum quæ subjacent una comprehendere quæ de sapientia ut sapientia, quæque de regno ut regno dicuntur, id est quæ nihil omnino communicant cum ratione essentiali,